

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
Oana Nuțu	Mâine demarează a doua sesiune de Admitere la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava. Sunt disponibile 763 locuri bugetate și 1.539 cu taxă	obiectivdesuceava.ro 01.09.25 stirisuceava.net 30.08.25 newsbucovina.ro 29.08.25 suceavalive.ro 30.08.25 radiotop.ro 29.08.25 newsbucovina.ro 19.08.25 ziareaz.ro 19.08.25 suceava-smartpress.ro 19.08.25 vivafm.ro 19.08.25 suceavalive.ro 19.08.25 ducatulbukowina.ro 19.08.25 ziaruldepenet.ro 19.08.25 glasulsucevei.ro 30.08.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava dă startul sesiunii de toamnă a concursului de admitere 2025, marți, 2 septembrie. În total, sunt scoase la concurs 763 locuri bugetate și 1.539 locuri cu taxă, pentru ciclurile de studii de licență, masterat și doctorat. Din cele 763 de locuri bugetate, 486 sunt disponibile pentru studiile de licență, inclusiv pentru învățământul DUAL, iar 240 pentru studiile de masterat. Dintre acestea, pentru etnicii români de pretutindeni sunt disponibile 124 de locuri la ciclul de studii de licență și 126 la cel de masterat. În cazul studiilor doctorale, USV scoate la concurs 29 de locuri bugetate și 75 cu taxă. Acestora li se adaugă alte 8 locuri fără taxă destinate candidaților români de pretutindeni. În această sesiune de admitere, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava oferă diverse programe de conversie profesională finanțate de Ministerul Educației, în vederea formării cadrelor didactice din învățământul liceal de stat. Sesiunea de toamnă a concursului de admitere se va desfășura până pe 9 septembrie, (fără zilele de 6 și 7 septembrie), pentru specializările unde nu există probe de concurs, și 8 septembrie 2025, (fără zilele de 6 și 7 septembrie), pentru specializările unde există probe de concurs. Excepție fac programele de ID, la care se pot face înscrieri și în data de 6 septembrie – interval orar 8.00-12.00. Pentru a fi admiși, candidații trebuie să se înmatriculeze în perioada 12-17 septembrie a.c., ora 12.00 (fără zilele de 13 și 14 septembrie), cu excepția programelor de ID, la care se pot face înmatriculări și în data de 13 septembrie – interval orar 8.00-12.00. Neînmatricularea duce la pierderea locului ocupat în urma înscrierii. De evidențiat faptul că studenții care ocupă, în urma înmatriculării, un loc cu taxă au șansa să treacă pe un loc bugetat (fără taxă) pe baza rezultatelor obținute pe parcursul școlarizării, chiar și în timpul primului an de studiu. Toate informațiile referitoare la sesiunea de admitere septembrie 2025 sunt publicate pe pagina https://admitere.usv.ro/.
Daniela Năsui	USV și Cernăuți:	antena3suceava.ro		Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a făcut un pas important în

	Dublă diplomă pentru studenți	02.09.25 stirisuceava.net 01.09.25 suceava-smartpress.ro 01.09.25 newsmoldova.ro 01.09.25 ziaruldepenet.ro 01.09.25 obiectivdesuceava.ro 01.09.25 suceavalive.ro 01.09.25 glasulsucevei.ro 01.09.25 ducatulbukowina.ro 01.09.25 radioas.ro 01.09.25 news.yam.ro 01.09.25	-	consolidarea relațiilor academice internaționale. În luna august, USV a semnat cu Universitatea Națională „Yuriy Fedkovych” din Cernăuți un acord de dublă diplomă pentru programele de studiu Limba și literatura ucraineană – Limba și literatura română și Învățământ mediu. Programul se adresează atât etnicilor români, cât și celor ucraineni, iar studenții vor parcurge planuri de învățământ similare, echivalate conform legislației în vigoare. Pentru tinerii care nu pot părăsi Ucraina din cauza Legii marțiale, cursurile vor fi organizate și în regim online. Înscrierile pentru aceste programe au loc în lunile iulie și septembrie la Suceava, respectiv în august și septembrie la Cernăuți. Reamintim că, până pe 9 septembrie, continuă sesiunea de admitere la Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării, unde tinerii pot opta inclusiv pentru acest nou program de studii în dublă diplomă.
Oana Nuțu	Succes notabil pentru USV: Șase proiecte complexe câștigate în competiția de cercetare bilaterală România – Republica Moldova	obiectivdesuceava.ro 02.09.25 stirisuceava.net 01.09.25 radiotop.ro 01.09.25 suceava-smartpress.ro 01.09.25 ziar.com 01.09.25 glasulsucevei.ro 01.09.25 newsbucovina.ro 01.09.25 newsbucovina.ro 01.09.25 crainou.ro	-	În cadrul competiției, au fost depuse 290 de proiecte, de către 128 de universități și institute de cercetare. Raportat la numărul de proiecte câștigate, USV se situează pe locul 2 la nivel național, la egalitate cu Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București, și după Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, care are 8 proiecte selectate pentru finanțare. Proiectele de succes ale cercetătorilor USV abordează patru domenii majore: digitalizare, bioeconomie, sănătate și cultură. Pasiunea pentru știință și colaborare aduce rezultate remarcabile Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. În competiția „Proiecte complexe bilaterale cu Republica Moldova”, cercetătorii USV au obținut 6 dintre cele 62 de proiecte selectate pentru finanțare, consolidând parteneriatul academic dintre România și Republica Moldova. În cadrul competiției, au fost depuse 290 de proiecte, de către 128 de universități și institute de cercetare. Raportat la numărul de proiecte câștigate, USV se situează pe locul 2 la nivel național, la egalitate cu Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București, și

		01.09.25 ziareaz.ro 01.09.25 stirilazi.ro 01.09.25 svnews.ro 01.09.25 suceavalive.ro 01.09.25 vivafm.ro 01.09.25 newsmoldova.ro 01.09.25 ziareaz.ro 01.09.25 ducatulbukowina.ro 01.09.25		după Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” Iași, care are 8 proiecte selectate pentru finanțare. Finanțarea acordată pentru un proiect complex este de maximum 750.000 lei, din care maximum 600.000 lei din bugetul României, iar maximum 150.000 lei RON, echivalentul a 600.000 lei MD, din bugetul Republicii Moldova. Proiectele de succes ale cercetătorilor USV abordează patru domenii majore: digitalizare, bioeconomie, sănătate și cultură. Această diversitate reflectă complexitatea și relevanța activității științifice realizate în cadrul universității. Domeniul 1. Digitalizare, industrie și spațiu: Radu – Daniel VATAVU – Noi tehnologii de realitate extinsă pentru augmentare cognitivă prin suprapunerea de experiențe interactive, în parteneriat cu Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău (UPSC), responsabil proiect UPSC – Andrei BRAICOV Domeniul 3. Hrană, bioeconomie, resurse naturale, biodiversitate, agricultură și mediu: Georgiana – Gabriela CODINĂ – Cercetări privind reducerea conținutului de sodiu în panificație prin noi abordări tehnologice, în parteneriat cu Universitatea Tehnică a Moldovei (UTM), responsabil proiect UTM – Aliona GHENDOV – MOSANU, Sorina ROPCIUC – Dezvoltarea de noi produse alimentare cu destinație specială prin utilizarea de materii prime neconvenționale, în parteneriat cu Universitatea Tehnică a Moldovei (UTM), responsabil proiect UTM – Viorica BULGARU, Adriana DABIJA – Valorificarea integrală a fructelor de cătină prin dezvoltarea de noi produse alimentare funcționale, în parteneriat cu Universitatea Tehnică a Moldovei (UTM), responsabil proiect UTM – Artur MACARI Domeniul 4. Sănătate: Roxana FILIP – Supravegherea genomică a patogenilor urbani pentru protecția mediului și a sănătății publice: o abordare „One Health”, în parteneriat cu Universitatea Tehnică a Moldovei (UTM), responsabil proiect UTM – Inna RASTIMEȘINA Domeniul 5. Cultură, creativitate și societate academică: Daniela HĂISAN – Creativitate și multimodalitate în cărțile traduse pentru copii în România și Republica Moldova după anii 1990, în parteneriat cu Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți (USARB), responsabil proiect USARB – Anjela COSCIUG. [...]
Adelina Talpalariu	Universitatea din Suceava, bine cunoscută pentru prezența sa în mediul online	monitorulsv.ro 19.08.25 obiectivdesuceava.ro 15.08.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava (USV) este apreciată pentru prezența sa în mediul online, pentru comunicarea publică, branding, vizibilitate și performanță digitală. În „Raportul anual (2025) cu privire la prezența digitală a universităților

		ziar.com 17.08.25		din România”, instituția suceveană se plasează pe locul 4 între cele 87 de universități acreditate din România, după universități de prestigiu – Universitatea din București, Academia de Studii Economice București și Universitatea „Cuza” Iași. Aceste universități se află în topul clasamentului național, în zona verde, „în ceea ce privește calitatea și funcționalitatea ecosistemului lor digital”. Cu alte cuvinte, USV are o bulină albă pentru modul în care își proiectează identitatea în mediul online, își valorifică canalele digitale pentru a interacționa cu publicul țintă, pentru a-și consolida reputația și a atrage noi studenți. Potrivit autorilor raportului, „site-urile oficiale sunt bine optimizate pentru mobil, cu design modern, structură clară și conținut actualizat constant. Navigarea este fluidă, paginile se încarcă rapid, iar versiunile internaționale sunt complete și funcționale, ceea ce facilitează atragerea studenților străini și colaborările internaționale. Optimizarea SEO este peste medie, cu pagini bine indexate și cu o arhitectură a conținutului care favorizează vizibilitatea organică”. Cât privește zona de social media, universitățile care conduc clasamentul au o prezență activă și coerentă, folosind platformele ca instrumente strategice de comunicare și branding, cu campanii interactive și adaptate publicului țintă”. Combinația între un site performant, vizibilitate ridicată în căutări și comunicare constantă în social media le face competitive și capabile să mențină un avantaj real în mediul educațional național”. Autorii studiului spun că o prezență digitală coerentă și bine optimizată nu reprezintă doar o extensie a activității instituționale, ci un element esențial al competitivității și credibilității universității. Analiza a avut în vedere site-urile oficiale ale universităților (structură, design, funcționalitate, ușurința navigării, accesibilitate, calitatea și actualitatea conținutului, respectarea normelor legale și adaptarea la dispozitive mobile), viteza de încărcare a paginilor, optimizarea pentru dispozitive mobile, prezența pe rețelele sociale (numărul de urmăritori, frecvența și diversitatea postărilor, nivelul de interacțiune al publicului, coerența identității vizuale).
Oana Nuțu	Echipa de cadre didactice a noii specializări a USV ”Comunicare audiovizuală:	obiectivdesuceava.ro 01.09.25	-	Rectorul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, prof.univ.dr. Mihai Dimian, a prezentat o parte din personalul implicat în cadrul noului program de licență Cinematografie, fotografie, media, specializarea Comunicare audiovizuală: scenaristică, publicitate media, filmologie. Coordonatorul programului este lector Ioana Mititelu, licențiată la

	scenaristică, publicitate media, filmologie”		Universitatea Salford, UK, cu doctorat la UNATC București. Patru profesori universitari vor predă Istoria cinematografiei, Istoria artelor spectacolului, Noile Media și Realitate Virtuală și Scriere creativă. Structuri narative. Prof. Marian Țuțui este coordonator Secție Arte și Film, la Institutul de Istorie a Artei al Academiei Române, prof. Liviu Dospinescu este coordonator de doctorat la Universitatea Laval, Canada, prof. Radu Vatafu este membru corespondent al Academiei Române, iar prof. Onoriu Colăcel este cadru didactic al USV și coordonator de doctorat. Din noua echipă mai fac parte conf. Vlad Leu, prodecan Facultatea de Arte de la Universitatea Hyperion București, lector Ștefan Sfichi – coordonatorul Digital Media Center USV, asist. Iulia Sîrghi – Comunicare, radiojurnalism USV ș.a. „Așa cum se procedează la fiecare nou program, se începe cu anul I de studiu, urmând ca alți colegi din domeniu să se alăture pe măsură ce se activează anul II, respectiv anul III de studii. Înscrierile încep marți, 2 septembrie și se finalizează pe 8 septembrie, iar pe 9 septembrie are loc proba de concurs”, a explicat rectorul USV. Procesul de admitere presupune o probă scrisă, eliminatorie. Candidații care nu obțin minimum 50 puncte la proba scrisă vor fi declarați respinși și nu vor putea participa la următoarele probe de concurs de admitere. Urmează analiza unei secvențe dintr-un film prezentat în filmografia de concurs afișată, identificând filmul și integrând secvența în cadrul scenariului general, analizând teme și metafore relevante, evidențiind elemente de structură și limbaj audio-vizual (maximum 60 puncte). De asemenea, proba 1 cuprinde și o lucrare creativă scrisă, care testează abilitatea de a regândi un scenariu de film publicitar, la prima vizionare, propus de comisie, dintr-o perspectivă originală (maximum 40 puncte). Proba 2 este orală și constă în analiza și prezentarea portofoliului depus la înscriere și dezbateră alegerilor creative utilizate în realizarea materialelor incluse (maximum 60 puncte: maximum 15 puncte pentru creațiile depuse de candidat, maximum 15 puncte pentru fotografii, maximum 15 puncte pentru motivație și interesul pentru domeniu și maximum 15 puncte experiența anterioară relevantă); Dezbateră orală pe baza unuia dintre filmele din filmografia de concurs afișată. La momentul probei orale, fiecare candidat va extrage un bilet (maximum 40 puncte). Proba 3 este media examenului de bacalaureat, iar media de admitere se va calcula astfel: $40\% \times (\text{punctajul de la proba scrisă}/10) + 40\% \times (\text{punctajul de la proba orală}/10) + 20\%$ (media examenului de
--	--	--	--

Oana Nuțu	Noul program de licență Sport și performanță motrică, autorizat să funcționeze la USV, va forma antrenori, instructori și manageri sportivi	obiectivdesuceava.ro 11.08.25	-	bacalaureat). [...] Facultatea de Educație Fizică și Sport de la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava are un nou program de studii de licență, care a primit autorizarea de funcționare provizorie din partea ARACIS în data de 7 august a.c. Specializarea Sport și performanță motrică, învățământ cu frecvență, cu o capacitate de 50 studenți/an, va avea durata studiilor de 3 ani și 180 de credite și va fi disponibilă în sesiunea de admitere la USV din septembrie a.c. Noul program va forma specialiști cu abilitățile necesare exercitării profesiei de profesor-antrenor, instructor sportiv sau manager sportiv. Amintim că, în urmă cu o lună, Senatul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava a aprobat înființarea Secției de fotbal din cadrul Clubului Sportiv Universitar (CSU) Suceava, ce va fi dedicată antrenării unei echipe performante feminine. USV are o echipă de handbal masculin cu performanțe atât la nivel universitar – campioană europeană universitară în ultimii 3 ani, cât și la nivel profesionist – campioană națională la tineret și locul 7 în Liga națională de Handbal. Drept urmare, noua specializare vine atât în sprijinul sportivilor care vor să facă pasul spre o carieră profesională ca antrenori, cât și pentru tinerii interesați să fie altceva decât jucători sau profesori de sport, și anume instructori sau manageri sportivi. În cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport Suceava, până la înființarea noului program de studii, existau două programe de licență – Educație fizică și sportivă și Kinetoterapie și motricitate specială, cu un total de 150 de locuri. Ambele se bucură, an de an, în sesiunile de admitere la USV de adresabilitate mare în rândul tinerilor care optează pentru studii superioare. La masterat, sunt disponibile două specializări, și anume Educație fizică școlară și activități extracurriculare și Kinetoprofilaxie, recuperare și modelare corporală. Rectorul USV, Mihai Dimian, a menționat că a primit și ultimul aviz pentru construcția Complexului Sportiv din Campusul II, se lucrează la finalizarea documentației pentru autorizația de construire și, cel mai probabil, în septembrie va obține autorizația, iar în octombrie vor începe lucrările în noul șantier.
		botosaneanul.ro 11.08.25		
		suceava-smartpress.ro 10.08.25		
Florin Antonescu	Apel universitar pentru primirea de studenți în gazdă	tribunainvatamantului.ro 14.08.25	-	În perspectiva noului an universitar, Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava (USV) „invită proprietarii din oraș interesați să închirieze spații de locuit studenților USV să trimită ofertele la adresa de e-mail cazareusv@usm.ro”. USV precizează că „va centraliza ofertele primite și le va pune la
		antena3suceava.ro 14.08.25		
		stiri.botosani.ro		

		13.08.25 newsmoldova.ro 13.08.25 monitorulsv.ro 12.08.25 obiectivdesuceava.ro 12.08.25 stirisuceava.net 12.08.25 suceavalive.ro 12.08.25 suceava-smartpress.ro 12.08.25 vivafm.ro 12.08.25 ducatulbukowina.ro 12.08.25 newsbucovina.ro 12.08.25 radiotop.ro 12.08.25 glasulsucevei.ro 12.08.25 news.yam.ro 12.08.25 crainou.ro 14.08.25		dispoziția studenților, pentru a facilita potrivirea rapidă între cerere și ofertă la începutul noului an universitar. USV își asumă rolul de intermediar între proprietar și studenții aflați în căutarea unui loc de cazare, fără a pretinde și a încasa comisioane. Raporturile ulterioare (negocierea și semnarea contractului, plata chiriei, utilităților și alte potențiale taxe sau plăți) sunt limitate strict la relația dintre proprietar și chiriaș, USV neavând niciun rol sau responsabilitate în acest proces. Ce informații va trebui să includă oferta: tipul și configurația spațiului (garsonieră, apartament, cameră în gazdă, casă; nr. camere/locuri) adresa exactă prețul lunar solicitat, garanție/depozit și ce utilități sunt incluse dotări și condiții (mobiliier, electrocasnice, internet, încălzire, reguli de locuire) perioada minimă de închiriere și data disponibilității fotografii recente și date de contact ale proprietarului/agentului Pentru a transmite studenților interesați oferta completă, USV poate solicita proprietarilor informații logistice suplimentare. Proprietarul va acorda dreptul de acces reprezentanților USV pentru confirmarea disponibilității spațiilor și a ofertei. Datele vor fi utilizate exclusiv în scopul organizării cazării studenților, în conformitate cu legislația aplicabilă privind protecția datelor personale”.
Dan Pricope	Observatorul Astronomic va avea o înfățișare nouă până la finele anului viitor (FOTO)	obiectivdesuceava.ro 02.09.25	-	Clădirea Observatorului Astronomic și Pla--netariului din Suceava va intra în reabilitare tehnică și termică de anul viitor, existând șanse ca până la finele lui 2026 să fie finalizate lucrările. Valoarea totală estimată este de 6.900.417,44 lei fără TVA, fiind propuse o serie de intervenții majore asupra clădirii, în conformitate cu Caietul de sarcini și proiectul tehnic realizat de curând. Durata de realizare a lucrărilor este de maximum 9 luni de la data semnării contractului, care ar putea avea loc cel târziu în prima parte a lui 2026, în funcție de cât de repede decurg procedurile de atribuire a lucrărilor. Termenul de garanție este de minimum 36 de luni, începând cu data semnării procesului-verbal de recepție la terminarea lucrării. Nu doar reabilitarea tehnică și termică a clădirii sunt imperative, ci – din

				motive de sustenabilitate, după cum este precizat într-un document al Universității „Ștefan cel Mare” Suceava – sunt necesare o serie de recompartimentări și extinderi pentru a răspunde cerințelor actuale de utilizare a clădirii. Au fost luate în calcul atât cerințe din punct de vedere al cadrului legislativ, cât și cerințe din punct de vedere al unui flux normal de utilizare a unei astfel de funcțiuni de cultură și loisir, care dotează infrastructura de învățământ a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Finanțarea europeană este asigurată din PNRR, sens în care Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a încheiat contractul de finanțare nr. 14222/17.12.2024 cu Ministerul Educației (ME) pentru PNRR, Pilonul VI – Politici pentru noua generație, Componenta C15: Educație, Investiția 17, și venituri proprii. Contractul poate fi suspendat în situația în care USV nu beneficiază de alocările bugetare sau de fondurile necesare pentru continuarea finanțării lucrărilor de execuție, din motive neimputabile acestuia. În mai 2024, intenția USV era aceea de a accesa fonduri europene nerambursabile din cadrul Strategiei de Cercetare și Inovare pentru Specializare Inteligentă a Regiunii Nord-Est pentru orizontul 2021–2029, dar și de a contribui cu fonduri proprii, iar potrivit estimărilor dintr-o notă conceptuală, valoarea totală a investiției era de 11,9 milioane de lei – aproximativ 2,4 milioane de euro. Conform sursei citate, la finalul investiției, Observatorul Astronomic și Planetariul USV urmau să aibă o sală de proiecții, birouri, foaier extins, book café, spațiu comercial pentru suveniruri, spațiu tehnic, grupuri sanitare, lift și grup sanitar pentru persoane cu dizabilități. [...]
-	USV sprijină studenții din Suceava și Neamț afectați de inundații cu un pachet financiar de până la 10.000 lei	newsbucovina.ro 02.09.25 suceavalive.ro 02.09.25 glasulsucevei.ro 02.09.25 ducatulbukowina.ro 02.09.25	-	Senatul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a aprobat un pachet financiar destinat studenților originari din județele Suceava și Neamț, care au fost afectați de inundațiile din acest an. Inițiativa include burse anuale de până la 10.000 lei pentru fiecare student eligibil, menite să acopere cheltuieli esențiale pentru continuarea studiilor. Pachetul financiar poate fi utilizat pentru cazare, masă și alte costuri legate de studiile universitare în anul academic 2025–2026. În acest scop, Consiliul de Administrație al USV a modificat Regulamentul cadru privind acordarea burselor și altor forme de sprijin, aprobat ulterior de Senat. Astfel, studenții aflați în situații de risc pot beneficia de două tipuri de stimulente financiare: Stimulent tip 1: până la 2.000 lei/semestru pentru plata cazării în

				căminele studențești, acordat ca plată unică sau eşalonat lunar. Stimulent tip 2: până la 3.000 lei/semestru pentru masă sau acoperirea taxelor și tarifelor universitare, disponibil tot ca plată unică sau eşalonat lunar. Pentru a susține suplimentar studenții afectați, USV încurajează donațiile către Fundația Universitară „Ștefan cel Mare” (CIF: 50354136), în următoarele conturi: LEI: RO75RNCB0234179388230001 EURO: RO48RNCB0234179388230002 (RNCBROBU) USD: RO21RNCB0234179388230003 (RNCBROBU).
-	Lansarea proiectului „Educational University Romanian-Ukrainian Cross-Border Cooperation plus Virtual and Inclusive Environment – UNIV.E.R-U+VI”	monitorulsv.ro 28.08.25 newsbucovina.ro 28.08.25 ziareaz.ro 28.08.25 newsmoldova.ro 22.08.25 glasulsucevei.ro 28.08.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, în calitate de lider de proiect, anunță lansarea oficială a proiectului „Educational University Romanian-Ukrainian Cross-Border Cooperation plus Virtual and Inclusive Environment – UNIV.E.R-U+VI”, cod ROUA00175, finanțat prin Programul Interreg VI-A NEXT România–Ucraina, Prioritatea „Dezvoltare socială dincolo de granițe”, Obiectiv specific 2.1: „Îmbunătățirea accesului egal la servicii incluzive și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții”. Proiectul, derulat în parteneriat cu Universitatea Politehnică Națională din Odesa, Ucraina, și cu sprijinul organizațiilor asociate – Liceul Savran din Odesa și Universitatea Națională „I.I. Mechnikov” din Odesa, Ucraina, are o durată de implementare de 18 luni și un buget total de 285.048 euro, din care 90% reprezintă finanțare nerambursabilă din fonduri ale Uniunii Europene, respectiv 256.543,20 euro. Obiectivul general al proiectului constă în consolidarea cooperării universitare transfrontaliere româno-ucrainene prin dezvoltarea unui mediu educațional incluziv și fără bariere, atât fizic, cât și virtual, care să susțină educația extracurriculară și oportunitățile de învățare pe tot parcursul vieții. Principalele activități includ: crearea unei platforme virtuale de învățare multilingve (engleză, română, ucraineană) accesibilă inclusiv persoanelor cu deficiențe de auz și vedere; dezvoltarea și susținerea a trei cursuri extracurriculare pe teme actuale: „Fundamentele alfabetizării juridice și financiare în contextul integrării europene a Ucrainei”, „Tehnologii digitale și de comunicare de ultimă generație” și „Motivație, dezvoltare personală și sănătate psihologică”; modernizarea infrastructurii universitare prin dotări pentru accesibilitate (echipamente pentru persoane cu deficiențe de auz și vedere, mobilier adaptat, sisteme tactile și în Braille, sisteme de

				avertizare în caz de urgență); organizarea a trei școli transfrontaliere și a unei conferințe internaționale pentru prezentarea rezultatelor și schimbul de bune practici. Beneficiarii direcți sunt studenții și cadrele universitare din Suceava și Odesa, elevii de liceu din zona transfrontalieră, persoane cu dizabilități, precum și organizații educaționale și ONG-uri implicate în procesul educativ. Proiectul răspunde provocărilor comune ale regiunii, cum ar fi nevoia de digitalizare a procesului educațional, integrarea persoanelor cu dizabilități și adaptarea învățământului la cerințele actuale ale pieței muncii și la contextul socio-economic. Pentru informații suplimentare: Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, manager de proiect prof. univ. dr. Ștefan Purici, tel.: +40 230 522978, e-mail: univeru-vi@usm.ro.
-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, creștere semnificativă a numărului de studenți înmatriculați: Peste 9% la licență și cu 12,5% la masterat	suceavalive.ro 02.08.25 ducatulbukowina.ro 02.08.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a încheiat cu succes a doua rundă a sesiunii de admitere din luna iulie 2025, înregistrând o creștere notabilă a numărului de studenți noi față de anul trecut. Conform datelor oficiale, s-a constatat o creștere cu 9% a numărului de înmatriculați la programele de licență și cu 12,5% la masterat, în ciuda unei scăderi de 21% a ratei de promovare la examenul de Bacalaureat la nivel național. Potrivit rectorului USV, prof. univ. dr. Mihai Dimian, estimările inițiale au fost depășite semnificativ: „Dacă ne-am fi raportat la situația generată de Bacalaureat, am fi estimat aproximativ 1.850 de noi studenți la licență. În realitate, s-au înmatriculat 2.572 de candidați, ceea ce înseamnă o creștere de 39% față de aceste așteptări și cu 9% mai mult decât în iulie 2024. La masterat, creșterea este de 12,5% față de anul precedent.” În total, în această vară, s-au înmatriculat 3.800 de noi studenți la programele de licență, masterat și doctorat. În sesiunea din iulie, USV a scos la concurs peste 2.000 de locuri, dintre care 800 fără taxă. Pentru candidații români de pretutindeni, au fost alocate peste 250 de locuri la licență și peste 100 la masterat, toate finanțate de la buget și cu bursă. Au fost ocupate integral locurile la unele dintre cele mai căutate specializări, precum: Administrație publică, Drept, Medicină, Balneofiziokinetoterapie și recuperare, Tehnică dentară și Pedagogia învățământului primar și preșcolar. Urmează sesiunea de admitere din septembrie USV anunță că a doua sesiune de admitere va începe în 2 septembrie

				2025, pentru specializările unde nu sunt probe de concurs (înscrieri până pe 9 septembrie), respectiv 2–8 septembrie pentru cele care presupun susținerea de examene. Înscrierile finale vor avea loc în perioada 12–17 septembrie, iar rezultatele finale vor fi afișate pe 17 septembrie. Conducerea universității mulțumește candidaților pentru încredere și subliniază că interesul crescut pentru USV, în ciuda provocărilor demografice, este o dovadă a valorii ofertei educaționale și a calității actului didactic.
Dana Humoreanu	Prof. univ. dr. Mircea Oroian, suceveanul din primii 2% cercetători ai lumii	monitorulsv.ro 25.08.25	-	Centrul de Orientare, Asociere și Consiliere în Cariera de Cercetător COACH USV din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava continuă seria prezentării responsabililor de domenii științifice, adică a mentorilor care îi pot ghida pe cei care doresc să devină cercetători. În articolul de astăzi vi-l prezentăm pe cel de-al treilea responsabil de domeniu științific dintre cei 14 care fac parte din centrul COACH USV. Este vorba de Mircea-Adrian Oroian, în vârstă de 40 de ani, profesor universitar, doctor inginer și care deține, din anul 2016, adică de la vârsta de 31 de ani, funcția de decan al Facultății de Inginerie Alimentară (FIA) din cadrul Universității Suceava. Pentru prof. univ. dr. Mircea-Adrian Oroian, decan al FIA, instituția pe care o conduce seamănă cu un produs alimentar aparent simplu, dar plin de complexitate și simboluri: mierea de albine. „Dacă Facultatea de Inginerie Alimentară ar fi un produs alimentar, atunci ar fi mierea de albine”, spune acesta, cu zâmbetul celui care știe că alegerea nu e deloc întâmplătoare. Nu doar pentru că din 2011 studiază mierea în cadrul cercetărilor sale, ci și pentru că acest produs reflectă, în opinia lui, spiritul colectivului academic. „Mierea este un aliment complet, care conține aproape toate clasele de substanțe necesare organismului uman pentru supraviețuire, iar fiecare sortiment are propria poveste și particularitate – asemenea colectivului Facultății”, explică el. Comparația nu se oprește aici. Dincolo de calitățile nutritive, metafora mierii surprinde filosofia muncii în echipă și a efortului comun: „Fiecare dintre noi este într-o mișcare unică, asemenea albinelor pe drumul lor spre cules, dar toți muncim, precum albinele culegătoare, pentru o cauză nobilă: dezvoltarea «stupului»”. Astfel, în viziunea decanului, Facultatea de Inginerie Alimentară devine un „stup al cunoașterii” – divers, viu și plin de energie – în care fiecare membru își aduce contribuția la o misiune comună: progresul și excelența academică. Când vine vorba despre realizările care îl definesc ca cercetător inovator,

				Mircea-Adrian Oroian nu are nicio ezitare: munca sa în domeniul autentificării mierii. „Direcția de cercetare care mă definește este autentificarea mierii și dezvoltarea de noi metode pentru acest proces”, explică profesorul universitar. Mierea românească, la rang de competitor global În esență, cercetările sale urmăresc să descifreze ceea ce el numește ”amprenta” specifică fiecărui tip de miere – un set de caracteristici organice, anorganice sau spectrale care pot garanta autenticitatea produsului. Provocarea este uriașă: identificarea acestei amprente nu se face ușor. Însă Oroian a adus în joc tehnologii de vârf, de la inteligența artificială la metode chemometrice, pentru a crea instrumente predictive capabile să recunoască rapid și eficient tipurile de miere. „Această «amprentă» reprezintă punctul de plecare pentru depistarea mierii de albine falsificate. Fără a cunoaște caracteristicile care definesc clar un produs alimentară, este imposibil să identifiți practicile incorecte”, subliniază cercetătorul. Rezultatele acestor studii nu au trecut neobservate. Publicațiile sale în domeniu i-au adus vizibilitate internațională și recunoaștere din partea comunității științifice. „Am avut onoarea de a fi invitat de două ori ca keynote speaker la conferințe internaționale organizate în străinătate”, mărturisește el, confirmând că drumul ales l-a transformat într-o voce de referință în domeniul autentificării produselor alimentare. Momentul de revelație pentru Mircea-Adrian Oroian a venit la Valencia, pe vremea când își făcea studiile doctorale, coordonat de domnul prof. Gheorghe Gutt, o adevărată enciclopedie vie a analiticii instrumentale. O mobilitate academică la Universitatea Politehnică l-a adus față în față cu profesoara Isabel Escriche, specialistă în studiul mierii. [...]
Sandrinio Neagu	Prof. univ. dr. Laurențiu Dan Milici – sursa de energie a ingineriei sucevene	monitorulsv.ro 14.08.25	-	Centrul de Orientare, Asociere și Consiliere în Cariera de Cercetător (COACH USV*) a stat de vorbă cu prof. univ. dr. ing. Laurențiu Dan Milici, mentor pentru nenumărate generații de studenți care au trecut pragul Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, dar și pentru cei care astăzi își construiesc viitorul aici. Un nume respectat în mediul academic și în cercetarea inginerască, interlocutorul nostru a împărtășit din experiența sa profesională, din viziunea asupra rolului inginerului în societatea modernă și a dat și

				câteva sugestii pentru tinerii care aspiră la excelență. Laurențiu Dan Milici, în vârstă de 57 de ani, prof. univ. dr. ing., activează în cadrul Departamentului de Electrotehnică al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava și deține funcția de decan al Facultății de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor. La Facultatea de Inginerie Electrică și Știința Calculatoarelor din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, metaforele tehnice devin povești despre oameni, echipă și misiune educațională. Prof. univ. dr. ing. Laurențiu Dan Milici răspunde cu imaginație la întrebarea: dacă facultatea ar fi un circuit electronic, ce componentă ar simboliza-o cel mai bine? „Desigur, o sursă generatoare de energie, dar și de speranță, de idei și de inițiativă”, spune acesta, explicând că o astfel de sursă „nu poate oferi toată energia necesară celor 80 de colegi, personal didactic și nedidactic din facultate, sau celor 1.200 de studenți”, dar, împreună cu aceștia, poate „pune în practică visul și speranța tuturor”. Decanul subliniază că, deși colegii sunt foarte diferiți între ei, „reușim să fim catalizatorul care pune în valoare studenții, stimulând creativitatea și dorința de a excela”. Fără aceste „surse de energie, inițiativele ar rămâne blocate, iar progresul ar fi lent”. Dar, într-un circuit electric, nu doar sursele de energie sunt vitale, „rezistorii au rolul lor important de a tempera și de a modera explozia de entuziasm”, explică profesorul. „Condensatoarele filtrează ripurile, stochează energia și o eliberează atunci când este nevoie, reprezentând capacitatea de a genera cunoștințe noi. Inductanțele produc un câmp magnetic capabil să transforme cunoștințele în cunoaștere, iar comutatoarele realizează un management adecvat, controlând fluxul de date și al deciziilor strategice”. Cât despre componentele active, acestea sunt, în opinia sa, studenții. „Tranzistorii sunt însă studenții, care reușesc prin tinerețea lor să amplifice tot ce înseamnă viață în facultatea noastră”, afirmă decanul. În final, profesorul ridică o întrebare care depășește domeniul ingineriei și intră în cel al filozofiei colective: „Oare există în acest «circuit electric» componente mai importante și mai puțin importante?” Răspunsul său este tranșant: „Nu. Avem nevoie unii de alții, și asta ne face puternici și eficienți”. [...]
Sandrinio Neagu	Prof. univ. dr. Florin Leuciuc: între cercetare, sport și motivație	monitorulsv.ro 19.08.25	-	Cum se face cercetarea în domeniul educației fizice și sportiv? Cât de relevant mai este astăzi să alegi o carieră academică într-un domeniu adesea perceput doar prin prisma performanței atletice? Prof. univ. dr. Florin Valentin Leuciuc, decan al Facultății de Educație

				Fizică și Sport și responsabil de domeniu științific în cadrul Centrului COACH USV* răspunde la aceste întrebări. Universitarul sucevean vorbește despre cum pasiunea pentru mișcare, perseverența și cercetarea aplicată pot schimba nu doar vieți individuale, ci chiar și direcții sociale. Ce înseamnă Facultatea de Educație Fizică și Sport Florin Valentin Leuciuc, în vârstă de 46 de ani, este profesor universitar doctor și deține funcția de decan al Facultății de Educație Fizică și Sport (FEFS) din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Acesta este și unul dintre cei 14 responsabili de domenii științifice ai Centrului de Orientare, Asociere și Consiliere în Cariera de Cercetător COACH USV, oferind studenților, masteranzilor, dar și tinerilor cercetători, cadre didactice din domeniul educației fizice și sport, sesiuni de mentorat și coaching. Facultatea de Educație Fizică și Sport (FEFS) a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) oferă celor interesați de studii universitare în domeniul educației fizice și sportive două direcții generale de formare academică. La ciclul de studiu licență, cu o durată de trei ani, învățământ la zi, cei pasionați de domeniul educației fizice și sportului pot alege între specializarea Educație Fizică și Sportivă, ideală pentru cei care își doresc să predea și să formeze tineri prin mișcare, sau specializarea Kinetoterapie și Motricitate Specială (tot cu o durată de trei ani), în care studenții vor învăța noțiunile teoretice și vor deprinde abilitățile practice pentru a oferi recuperare, modelare corporală și intervenții terapeutice prin exercițiu fizic celor aflați în nevoi de natură medicală. Continuarea firească o reprezintă studiile de master, cu o durată de doi ani, învățământ la zi, unde de asemenea Facultatea de Educație Fizică și Sport din cadrul USV oferă două direcții. Programul de masterat Educație Fizică Școlară și Activități Extracurriculare, pregătind cadre didactice pentru învățământul primar, gimnazial sau liceal, și programul masteral Kinetoprofilaxie, Recuperare și Modelare Corporală, dedicat viitorilor specialiști în fizioterapie și programe personalizate de recuperare și menținere a sănătății. Studenții au acces la un bazin modern de înot și kinetoterapie, la un teren de sport cu gazon artificial și pistă de alergare, dar și la o sală de sport spațioasă și complet echipată. În plus, facultatea dispune de o bază didactică la Gălănești, ideală pentru practică, precum și de spații dedicate taberelor și activităților
--	--	--	--	---

				extracurriculare, cum sunt cabana Șipoțel și baza de la Vatra Dornei. Mai multe informații pe site-ul facultății sucevene https://febs.usv.ro/ „Copiii și adolescenții fac tot mai puțină mișcare” Pentru prof. univ. dr. Florin Leuciuc, activitatea Facultății de Educație Fizică și Sport se rezumă la deviza olimpică „Citius, Altius, Fortius” – mai repede, mai sus, mai puternic. Adaptare la schimbările societății, ținte îndrăznețe în educație și cercetare și formarea unor generații pregătite să facă diferența: aceasta este esența misiunii facultății. Un semnal de alarmă tras de profesorul Florin Leuciuc privește chiar tânăra generație. Observațiile sale din ultimii ani arată o realitate deloc optimistă: de la o generație la alta, copiii și adolescenții fac tot mai puțină mișcare, iar asta duce inevitabil la o scădere a condiției fizice și, implicit, a calității vieții. „Surprinzător și totodată trist este faptul că de la o generație la alta se înregistrează un declin al practicării exercițiilor fizice, implicit și al condiției fizice, care are un impact negativ asupra calității vieții”, avertizează decanul Facultății de Educație Fizică și Sport din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Momentul în care a realizat cât de mult poate influența cercetarea în educație fizică sănătatea publică a fost definitoriu. [...]
-	Universitarul sucevean Mihai Ștefănoaia speaker la conferința științifică internațională de la Berlin (foto)	svnews.ro 10.08.25 ziar.com 10.08.25 ziareaz.ro 10.08.25	-	Lect.univ.dr. avocat Mihai Ștefănoaia de la Universitatea ”Ștefan cel Mare” Suceava a participat la conferința științifică internațională desfășurată la Berlin, în perioada 8–10 august 2025, sub egida Avacent International Conference on Humanities, Psychology and Social Sciences, reprezentând un prilej deosebit de afirmare academică și de dialog interdisciplinar la cel mai înalt nivel. Evenimentul a reunit cercetători, profesori universitari și practicieni ai dreptului din multiple jurisdicții, creând un cadru fertil pentru schimbul de idei și abordări inovatoare în domeniul științelor sociale și umaniste. Materialul științific pe care l-a prezentat universitarul sucevean intitulat „The evolution of corporate criminal liability in Romanian and European criminal law: A comparative study on the effectiveness of sanctions”, a avut ca obiect realizarea unei analize comparative aprofundate asupra răspunderii penale a persoanei juridice în dreptul penal român și în sistemele europene. ”Studiul a vizat atât dimensiunea istorică a instituției, cât și aspectele de eficiență practică ale sancțiunilor aplicate, corelate cu standardele de proporționalitate și efect disuasiv impuse de jurisprudența Curții de

				Justiție a Uniunii Europene și de politicile Comisiei Europene. Am subliniat diferențele dintre modelul românesc — marcat încă de aplicare limitată și preferința pentru sancțiuni minimale — și modelele occidentale, mai flexibile, care integrează instrumente moderne precum deferred prosecution agreements și mecanisme de conformare corporativă. Din perspectivă metodologică, lucrarea a combinat analiza normativă cu elemente de drept comparat și evaluare critică a practicilor judiciare, identificând provocările majore ale cadrului românesc: reticența instituțională, lipsa instrumentelor investigative adecvate și absența unor sancțiuni bazate pe obligații de conformare. Concluziile au propus direcții concrete de reformă, inclusiv integrarea mai dinamică a jurisprudenței europene și adoptarea unor modele sancționatorii cu caracter preventiv și reparator”, a explicat Ștefănoaia. [...]
-	Studenți și de la Sibiu și Bacău, la Facultatea de Inginerie Alimentară Suceava. Pentru admiterea de toamnă mai sunt 39 de locuri bugetate la licență	radiotop.ro 26.08.25 obiectivdesuceava.ro 31.07.25 radiotop.ro 31.07.25 gazetasv.ro 31.07.25 ziaruldepenet.ro 31.07.25 news.yam.ro 31.07.25	-	Anul acesta au fost admiși la Facultatea de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava și tineri din alte colțuri ale țării, inclusiv din județul Sibiu. În cadrul unei intervenții telefonice la Radio Top, întrebat de unde sunt studenții de anul I, decanul Facultății, Mircea Oroian, a declarat: „Au venit din județele Suceava, Neamț, Botoșani, Iași, Republica Moldova, Ucraina, Sibiu, Bacău. Este o suprafață mai mare comparativ cu anul trecut. Dacă ținem cont că numărul de absolvenți de clasa XII-a este cu 21% mai mic decât anul trecut, a fost o admitere bună”. Întrebat câte locuri sunt pentru admitere a de toamnă, care va începe pe 2 septembrie, domnul Oroian a spus: „Mai avem locuri bugetate și la licență, și la masterat. La licență avem 39 de locuri bugetate, iar la masterat am fost mai harnici în prima sesiune și au mai rămas doar 16. Sesiunea septembrie 2025 începe pe 2 septembrie, iar perioada de înscrieri ține până pe 9 septembrie”.
Gabriel Toderașcu	Handbaliștii de la USV au fost răsplătiți după argintul cucerit la Campionatul European Universitar	monitorulsv.ro 31.07.25	-	Handbaliștii de la Universitatea „Ștefan cel Mare”, care au câștigat recent medalia de argint la Campionatul European din Portugalia, au fost premiați în cursul zilei de joi la instituția de învățământ suceveană, într-un cadru festiv. Handbaliștii conduși de Petru Ghervan, Iulian Andrei, Bogdan Șoldănescu și Răzvan Gavrilăoia au primit 40.000 de lei din partea Universității „Ștefan cel Mare”. „Este un rezultat cu care ne mândrim, cea mai bună performanță realizată de o echipă românească la Campionatul European Universitar. Această medalie de argint vine în completarea titlurilor naționale de tineret, juniori I, juniori III și juniori IV-a cucerite de sportivii clubului

				nostru doar vara aceasta. Pare o obișnuință să câștigăm atâtea titluri, dar în spatele lor stă efortul unui întreg sistem, care pleacă de la selecție. Aceste rezultate nu ar fi fost posibile fără sprijinul Primăriei și al Consiliului Județean, împreună cu care am construit un cadru propice performanței”, a precizat rectorul Mihai Dimian. Petru Ghervan a mulțumit la rândul său Primăriei și Consiliului Județean pentru susținere, apreciind că sportul nu poate exista fără finanțare. „E dureros ce se întâmplă în alte județe, multe echipe au început să dispară. Dincolo de performanțe și de medaliile pe care le-am cucerit rămâne componenta socială a acestei activități. Tinerii noștri sportivi sunt exemple de conduită pentru copiii care visează să le calce pe urme. Sperăm ca publicul care ne susține să devină și mai numeros în noua sală polivalentă care urmează să fie dată în folosință”, a declarat Petru Ghervan. Răzvan Gavrilăoia, care s-a retras recent din postura de jucător profesionist de handbal la vârsta de 42 de ani, a fost unul dintre cei doi antrenori ai echipei USV la Campionatul European Universitar din Portugalia, alături de Bogdan Șoldănescu. „Am simțit că puteam și meritam mai mult, poate am avut și ghinion, dar trebuie să ne învățăm lecția, iar pe viitor să devenim mai puternici”, a declarat Răzvan Gavrilăoia. La premiera handbaliștilor de la USV a fost prezent și Cezar Ioja, administratorul public al județului Suceava: „Am tot respectul pentru dumneavoastră, pentru că ați reușit să formați un colectiv de profesioniști, care reprezintă exemple pentru tinerii din ziua de astăzi. Ne bucurăm că Consiliul Județean Suceava este partener într-un asemenea proiect și vă asigurăm de sprijinul nostru începând din acest an și în viitor. Sunt convins că împreună vom reuși să depășim aceste performanțe, atât pe plan intern, cât și internațional.” Echipa USV a pierdut dramatic finala Campionatului European Universitar de la Covilha (Portugalia), fiind învinsă cu 46-45, după două reprize suplimentare de prelungiri, de Universitatea „Coasta de Azur” Nice (Franța). [...]
-	Echipa de fotbal feminin a Universității ”Ștefan cel Mare” Suceava continuă pregătirile. Primul meci al nou	radiotop.ro 28.08.25 news.yam.ro 28.08.25 obiectivdesuceava.ro 27.08.25	-	Echipa de fotbal feminin a Clubului Sportiv Universitar Suceava continuă pregătirile pentru primul sezon în Liga a III-a. Echipa clubului Universității ”Ștefan cel Mare” antrenată de Marcel Irimie, cu sprijinul lui Adrian Dănilă și a lui Cristian Tărăbuță, a disputat, astăzi, un meci amical pe terenul divizionarei secunde ACSM Politehnica Iași, desfășurat pe durata a două reprize de câte 60 de minute. La această partidă au

	înființatei echipe va avea loc pe 14 septembrie, pe "Areni". Echipa evoluează în Liga a III-a			participat și opt jucătoare de la Izvoarele Sucevei, antrenate de Bogdan Misiuc. Proaspăt înființată, echipa CSU Suceava a fost repartizată în Seria a II-a a Ligii a III-a, unde va întâlni pe Metaloglobus București, FC Voluntari, Chindia Târgoviște, Dinamo București, Selenia Constanța, FCSB, FC Botoșani, Unirea Slobozia și Liceenii Topolog (Tulcea). Campionatul se va desfășura în sistem tur-retur, iar câștigătoarea seriei va promova în Liga a II-a. Partidele de pe teren propriu vor avea loc pe Stadionul Areni din Suceava până la finalizarea lucrărilor la stadionul USV din Campusul II. În prima etapă, programată pentru duminică, 14 septembrie, de la ora 11:00, CSU Suceava va întâlni pe teren propriu formația Chindia Târgoviște. Selecția pentru completarea lotului este încă deschisă. Studentele și elevele care doresc să practice fotbal de performanță sunt așteptate la antrenamentele care au loc în fiecare marți și joi pe terenul USV.
-	Comunitatea academică suceveană este mai săracă după trecerea la cele veșnice a prof. univ. dr. ing. Gheorghe Gutt	newsbucovina.ro 29.08.25 stirisuceava.net 29.08.25 stiridinbucovina.ro 29.08.25 informatiata.ro 29.08.25 suceavanews.ro 29.08.25 radiotop.ro 29.08.25 ziar.com 29.08.25 ziareaz.ro 29.08.25 newsmoldova.ro 29.08.25 intermediatv.ro 29.08.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava anunță cu profundă durere trecerea la cele veșnice a domnului prof. univ. dr. ing. Gheorghe Gutt, personalitate marcantă a mediului academic și științific românesc, profesor de excepție, cercetător vizionar și inventator recunoscut la nivel internațional. Născut la 21 septembrie 1950, profesorul Gheorghe Gutt și-a legat destinul profesional de Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, unde, timp de aproape cinci decenii, a urcat toate treptele academice, de la asistent universitar la profesor și conducător de doctorat, fiind, din anul 2007, unul dintre pilonii de rezistență ai Facultății de Inginerie Alimentară. Domnul profesor a fost cu adevărat un formator de școală în două domenii: Ingineria materialelor și Ingineria produselor alimentare. Prin munca sa neobosită, prin rigoare științifică și prin dăruirea față de studenți și colegi, a format generații de specialiști care astăzi duc mai departe spiritul său de inovator și cercetător. Numeroși ingineri, absolvenți de masterat și doctorat își revendică șansa de a fi fost îndrumați și inspirați de domnia sa, ceea ce face ca moștenirea sa academică să fie una vie și durabilă. Activitatea sa științifică este impresionantă prin dimensiuni și profunzime: a publicat cărți de referință și articole în reviste cotate ISI, a participat la conferințe naționale și internaționale, a coordonat peste 30 de proiecte de cercetare-dezvoltare și a obținut peste 200 de brevete de invenții, recunoscute și indexate în cele mai prestigioase baze de date

				internaționale. Contribuțiile sale au vizat domenii de frontieră precum: dezvoltarea aparaturii și metodelor de analiză instrumentală, siguranța alimentară, biotehnologii, bioeconomie, economie circulară, valorificarea deșeurilor și biomateriale pentru ambalaje inteligente. Pentru întreaga sa activitate, a fost răsplătit cu zeci de premii, diplome și medalii de aur, argint și bronz la marile saloane internaționale de invenție din Bruxelles, Geneva, Nürnberg, Taiwan, Belgrad, Varșovia, Croația, Rusia, Republica Moldova, România și multe altele. A fost distins cu Ordinul în Grad de Cavaler al Asociației Internaționale a Inventatorilor (IFIA) și cu Ordinul „Leonardo da Vinci”, recunoașteri ale prestigiului său la nivel mondial. [...]
-	Decanul Facultății de Inginerie Alimentară Suceava, Mircea Oroian: Ministerul Educației nu trebuie împărțit în două. Cred că ar trebui să fie un ministru secretar de stat pe zona de preuniversitar puternic	radiotop.ro 26.08.25	-	În opinia decanului Facultății de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, Mircea Oroian, Ministerul Educației nu ar trebui împărțit în două, unul pentru învățământul universitar și altul pentru preuniversitar, însă Ministerul ar avea nevoie de un secretar de stat pentru preuniversitar puternic. Asta în condițiile în care mai toți miniștrii Educației au fost din mediul universitar, inclusiv actualul ministru, Daniel David, care a luat măsuri în special în ceea ce privește învățământul preuniversitar, stârnind o serie de nemulțumiri. Într-o intervenție telefonică la Radio Top, domnul Oroian a declarat: „Ministerul Educației este un mamut, dar eu nu l-aș splitui. Ar trebui să dăm o direcție clară de la copilul care intră la creșă până la cel care finalizează studiile universitare. Dar am mai spus o dată la dumneavoastră – cred că ar trebui să fie un ministru secretar de stat pe zona de preuniversitar puternic, care să reprezintă și interesele profesorilor, dar și punctul de vedere al Guvernului”.